{Mﬁ‘ Poder Judiciario da Uniao TJ D FT
=

Ef\l Tribunal de Justiga do Distrito Federal e dos Territorios

APOSTILA 03

Pelo presente Instrumento, em conformidade com as
atribuicoes a mim conferidas pelo art. 10 da Lei 11.697, de
13/06/2008 e o decidido no PA 10.916/2011, fica autorizado o
reajuste de R$ 1.896.478,44 (um milhao, oitocentos e noventa e
seis mil, quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e
gquatro centavos) sobre o valor total do Contrato de Prestacao
de Servicos 252/2012, firmado em 09/11/2012 com a SIMPRESS
COMERCIO, LOCAGAO E SERVIGOS S.A. (CNPJ 07.432.517/0001-07),
para prestacao de servico de impressao monocromatica e

colorida, por meio de tecnologia Laser ou similar, com o
fornecimento de equipamentos novos e de primeiro uso, nao
recondicionados e/ou remanufaturados, sem qualquer uso
anterior, abrangendo a sua disponibilizacao, instalacao,
realocacgao, remanejamento fisico interno o externo ao
CONTRATANTE, incluindo a manutencao preventiva e corretiva,
assisténcia técnica com fornecimento de pecas, acessorios,

componentes, suprimentos e material de consumo (exceto papel)
originais do fabricante dos equipamentos, novos e de primeiro
uso, nao recondicionados e/ou remanufaturados, sem qualquer uso
anterior.

0 reajuste compreendeu a variacao IGP-DI/FGV no
periodo de 04/09/2014 a 03/09/2015, correspondente  ao
percentual de 7,93% (sete inteiros e noventa e treées centésimos
por cento).

Em funcao do reajuste objeto desta Apostila, o
valor estimado do Contrato passa dos atuais RS 23.915.050,99
(vinte e trés milhoes e novecentos e quinze mil e cinquenta
reais e noventa e nove centavos) para R$§ 25.811.529,43 (vinte
e cinco milhoes e oitocentos e onze mil e quinhentos e vinte e
nove reais e quarenta e tres centavos).

Os efeitos financeiros decorrentes do reajuste
objeto desta Apostila sao devidos a partir de 04/09/2015.

A despesa com a execucao do Contrato correra, no
periodo de sua vigencia, a conta dos recursos consignados no
Orcamento Geral da Uniao ao CONTRATANTE, no Elemento de
Despesa ) - - 5 classificacao funcional

programatica

0s creditos devidos a CONTRATADA ficam
garantidos, neste exercicio, pelo reforco da Nota de Empenho
200 NE . ; de -/ /20, no valor de

RS

1




a conta da Dotacao Orcamentaria especificada nesta Apostila,
para atender as despesas inerentes ao Contrato, decorrentes
desta Apostila.

0 reajuste autorizado fundamenta-se na Clausula
Decima Primeira do Contrato inicial.

Ficam ratificadas as demais Clausulas do Contrato
inicial, de 09/11/2012, do Termo Aditivo 01, de 29/04/2013, e
das Apostilas N. 01, de 22/01/2014, e N. 02, de 28/01/2015,
que por esta Apostila nao foram alteradas ou modificadas.

Brasilia, @ de wowewlbow  de 2015 .

|
Desembargador GETULIO LDE MORAES OLIVEIRA
Presidente do TJDET



